
REGISTRO GENERALE N. 2431 del 05/12/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2431 del 05/12/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 2579 del 12/11/2019 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA STAGIONE TEATRALE 2019/20. APPROVAZIONE CONVENZIONE CON 

PROSCENIO TEATRO SRLS. 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

PREMESSO che: 

 con deliberazione n. 248 del 23/11/2017, successivamente modificata ed integrata 
con atti di G.C. n. 276 del 21/12/2017 e n. 64 del 20/03/2018, la Giunta Comunale 
ha approvato la dotazione organica apportando altresì parziali modifiche alla 
struttura organizzativa dell’Ente;  

 con Decreto del Sindaco n. 1 del 29/01/2018 sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali a far data dal 01/02/2018; 

 ai sensi del predetto decreto sindacale alla dott.ssa Iraide Fanesi è stato conferito, 
ad interim, l’incarico dirigenziale del III settore "Servizi Sociali e culturali" dal 
01/09/2018, sino a diversa determinazione; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 dell’11.04.2019,  avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 
2019/2021 (ART. 151 DEL D.LGS N 267/2000 E ART. 10 D.LGS. N. 118/2011), DELLA 
NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DUP 2019/2021 E DEGLI ALLEGATI PREVISTI 
DALLA VIGENTE NORMATIVA", esecutiva nei termini di legge; 
 
RITENUTA la propria competenza all'adozione del presente atto; 
 
VISTO l’art. 107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Testo Unico degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, pubblicato in G.U. 227 del 28.9.2000 
– Suppl.Ordinario n 162; 
 
VISTO il “Regolamento di Contabilità” del  Comune, con particolare riferimento agli art.30 
rubricato “sottoscrizione degli impegni di spesa” e l’art. 31 rubricato “Liquidazione delle 
spese; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 227 del 08/11/2019 con cui è stata 
approvata la prima parte del programma della stagione teatrale 2019-2020 e ne è stata 
autorizzata la spesa; 
 
TENUTO CONTO che gli oneri a carico dell’Ente sono i seguenti: 

1) AMAT: € 18.500,00 per stagione di prosa 2019/20; 
2) PROSCENIO TEATRO SRLS: € 27.400,00 IVA inclusa per realizzazione progetto 

delle rassegne Domenica a teatro e Sotto_passaggi, unitamente all’organizzazione 
logistica e promozionale dell’intera stagione teatrale (biglietteria, maschere, 
promozione, schede tecniche, ecc.); 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2431 del 05/12/2019 

3) varie ed eventuali: € 500,00; 
 
VISTO l’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che consente di 
procedere ad affidamento diretto, senza procedimento di gara, per servizi o forniture 
inferiori di importo inferiore a 40.000 euro; 

 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal 
decreto legge 6 luglio 2012, n.95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, 
n.135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne 
i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma 
(art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). 
La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 
95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 
115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip 
per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, 
conv in legge n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 
d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, 
comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, d.L. n. 
52/2012, conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto 
legge n. 95/2012; 

- è stato innalzato a € 5.000,00 oltre IVA il limite oltre cui le amministrazioni devono 
avvalersi del Mercato Elettronico; 

 
CONSIDERATO che per quanto riguarda il progetto presentato da Proscenio srls, 
approvato dalla Giunta Comunale con la suddetta deliberazione n. 227/2019, includendo 
la direzione artistica di due rassegne specifiche e caratterizzanti, oltre all’organizzazione 
logistica e promozionale della stagione, presenta elementi che, nel loro insieme, non sono 
riscontrabili nel Mepa; 
 
VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 87 del 09/05/2012 con la quale è stato 
approvato il nuovo Regolamento per la disciplina dei contratti; 
 
RITENUTO, al fine di realizzare quanto statuito con la deliberazione di GC n. 227/2019, 
di: 

1) ATTUARE la stagione di prosa 2019/20 tramite AMAT; 
  

2) AFFIDARE a Proscenio Teatro srls la realizzazione del progetto artistico relativo 
alle rassegne Domenica a teatro e Sotto_passaggi, unitamente all’organizzazione 
logistica e promozionale dell’intera stagione teatrale (biglietteria, maschere, 
promozione, schede tecniche, ecc.) per l’importo complessivo di € 27.400,00 IVA 
INCLUSA; 
 

3) PRENOTARE la somma complessiva di € 500,00 per spese varie concernenti la 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2431 del 05/12/2019 

stagione teatrale 2019/20; 
 
4) IMPEGNARE la somma complessiva di 2019/20, che ammonta ad € 46.400,00 per 

la realizzazione della prima parte della stagione teatrale, nel seguente modo: 
 

N. TIPOLOGIA SPESA E.F. 
IMPORTO 

SPESA 
IVA INCLUSA 

CAPITOLO 

1 STAGIONE PROSA AMAT 2019 € 3.500,00 
16381/5 Trasferimenti 

AMAT per stagione 
teatrale 

  2020 € 15.000,00 
16381/5 Trasferimenti 

AMAT per stagione 
teatrale 

2 
PROSCENIO TEATRO 

SRLS 
2019 € 7.500,00 

16390/1(ex 639/0) 
Prestazioni di servizi 
fondo attivita' culturali 
diverse promosse e/o 

organizzate 

  2020 € 19.900,00 

16390/1(ex 639/0) 
Prestazioni di servizi 
fondo attivita' culturali 
diverse promosse e/o 

organizzate 

4 VARIE ED EVENTUALI 2019 € 500,00 

16390/1(ex 639/0) 
Prestazioni di servizi 
fondo attivita' culturali 
diverse promosse e/o 

organizzate 

TOTALE STAGIONE TEATRALE 
2019/20 - PRIMA PARTE 

 
€ 46.400,00 

 
EVIDENZIATO che i contributi  a favore dell’AMAT non hanno la natura di corrispettivo, in 
quanto non vengono erogati a fronte di rapporti obbligatori a prestazioni corrispettive 
pertanto, così come previsto dalla C.M. 34/E del 21/11/2013 non ricadono nel campo della 
applicazione dell’I.V.A; 
 
VISTO il regolamento comunale per l’erogazione dei contributi adottato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 101 del 30/07/1991; 
 
VISTO l’art. 6, c. 9, del del D. L. 78/2010, convertito in Legge n. 122 del 30/07/2011; 
 
VISTO il parere espresso dalla Corte dei Conti – Sez- Lombardia  – datato 20/12/2010; 
 
CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 46.400,00 viene ripartita nel seguente 
modo: 

- € 11.500,00 da imputare nel bilancio 2019; 

- i restanti € 34.900,00 da imputare nel bilancio 2020; 
 
PRESO ATTO che la spesa di € 34.900,00 corrisponde ad obbligazioni con esigibilità 
nell’anno 2020 in base al principio contabile applicato secondo l’all.4/2 al d.Lgs. 
n.118/2011; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2431 del 05/12/2019 

 
VISTO l’allegato n. 1:  convenzione PROSCENIO TEATRO SRLS per la realizzazione del 
progetto artistico relativo alle rassegne Domenica a teatro e Sotto_passaggi, unitamente 
all’organizzazione logistica e promozionale dell’intera stagione teatrale (biglietteria, 
maschere, promozione, schede tecniche, ecc.); 
 
DATO ATTO che in base gli obblighi derivanti dalle norme sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, di cui all’art. 3 della legge n. 136 del 13/08/2010 il CIG relativo a PROSCENIO 
TEATRO SRLS  è Z992A973EC; 
 
RITENUTO pertanto dover provvedere in merito; 
 
SOTTOPOSTO il presente atto al competente dirigente del IV Settore per l’attestazione di 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151, 4° comma, del Testo Unico degli EE.LL., 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per tutto quanto riportato in premessa e qui richiamato per costituire parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo,   
   

- di affidare, sulla base di quanto statuito con deliberazione di GC n. 227/2019,  a 
Proscenio Teatro srls la realizzazione del progetto artistico relativo alle rassegne 
Domenica a teatro e Sotto_passaggi, unitamente all’organizzazione logistica e 
promozionale dell’intera stagione teatrale (biglietteria, maschere, promozione, 
schede tecniche, ecc.) per l’importo complessivo di € 27.400,00 IVA INCLUSA; 
 

- di approvare l’allegato n. 1: convenzione PROSCENIO TEATRO SRLS per la 
realizzazione del progetto artistico relativo alle rassegne Domenica a teatro e 
Sotto_passaggi, unitamente all’organizzazione logistica e promozionale dell’intera 
stagione teatrale (biglietteria, maschere, promozione, schede tecniche, ecc.); 
 

- di impegnare a favore dell' AMAT complessivi € 18.500,00 a titolo di contributi; 
 

- di dare atto che i contributi a favore dell’AMAT non hanno la natura di corrispettivo, 
in quanto non  vengono erogati a fronte di rapporti obbligatori a prestazioni 
corrispettive pertanto, così come previsto dalla C.M. 34/E del 21/11/2013 non 
ricadono nel campo della applicazione dell’I.V.A e che vengono erogati in 
conformità dell’art. 6, c. 9, del D. L. 78/2010, convertito in Legge n. 122 del 
30/07/2011 e del parere espresso dalla Corte dei Conti – Sez- Lombardia  – datato 
20/12/2010; 

 
- di prenotare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma 

complessiva di € 500,00 (iva inclusa) a favore di CREDITORI DIVERSI, per ulteriori 
spese relative alla stagione teatrale 2019-20; 

- di imputare la spesa all'intervento 1050203  capitolo 2019/16390/1  denominato 
"(EX 639/0) PRESTAZIONI DI SERVIZI FONDO ATTIVITA' CULTURALI DIVERSE 
PROMOSSE E/O ORGANIZZATE DAL COMUNE" del bilancio 2019, la somma 
complessiva di € 500,00 (iva inclusa); 
  

- Di impegnare la somma complessiva di € 3.500,00 (iva inclusa) a favore di 
ASSOCIAZIONE MARCHIGIANA ATTIV ITA' TEATRALI -  PIAZZA CAVOUR 23 - 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2431 del 05/12/2019 

60100 ANCONA  - Codice Fiscale: 80016650428 -  Partita IVA: 00930370424;   
- di imputare la spesa all'intervento 1050205  capitolo 2019/16381/5  denominato 

"TRASFERIMENTI AMAT PER STAGIONE TEATRALE" del bilancio 2019,  
 

- Di impegnare la somma complessiva di € 15.000,00 (iva inclusa) a favore di 
ASSOCIAZIONE MARCHIGIANA ATTIV ITA' TEATRALI -  PIAZZA CAVOUR 23 - 
60100 ANCONA  - Codice Fiscale: 80016650428 -  Partita IVA: 00930370424;   

- di imputare la spesa all'intervento 1050205  capitolo 2020/16381/5  denominato 
"TRASFERIMENTI AMAT PER STAGIONE TEATRALE" del bilancio 2019/2021 - 
annualità 2020,  

 
- Di impegnare la somma complessiva di € 7.500,00 (iva inclusa) a favore di 

PROSCENIO TEATRO SRLS -  ALBERTO MARIO, 11 - 63900 FERMO FM - 
Codice Fiscale: 02281030441 -  Partita IVA: 02281030441;   

- di imputare la spesa all'intervento 1050203  capitolo 2019/16390/1  denominato 
"(EX 639/0) PRESTAZIONI DI SERVIZI FONDO ATTIVITA' CULTURALI DIVERSE 
PROMOSSE E/O ORGANIZZATE DAL COMUNE" del bilancio 2019,  

- codice CIG Z992A973EC   
 

- Di impegnare la somma complessiva di € 19.900,00 (iva inclusa) a favore di 
PROSCENIO TEATRO SRLS -  ALBERTO MARIO, 11 - 63900 FERMO FM - 
Codice Fiscale: 02281030441 -  Partita IVA: 02281030441;   

- di imputare la spesa all'intervento 1050203  capitolo 2020/16390/1  denominato 
"(EX 639/0) PRESTAZIONI DI SERVIZI FONDO ATTIVITA' CULTURALI DIVERSE 
PROMOSSE E/O ORGANIZZATE DAL COMUNE" del bilancio 2019/2021 - 
annualità 2020,  

- codice CIG Z992A973EC  . 
 

- di dare atto che la spesa complessiva di € 46.400,00  viene ripartita nel seguente 
modo: 

 € 11.500,00 da imputare nel bilancio 2019; 

 i restanti € 34.900,00 da imputare nel bilancio 2020, che corrispondono ad 
obbligazioni con esigibilità nell’anno 2020 in base al principio contabile 
applicato secondo l’all.4/2 al d.Lgs. n.118/2011; 

 
- di dare atto che il DURC risulta regolare per le seguenti Ditte/Associazioni: 

 

n. DITTA/ASS.NE DI RIFERIMENTO 

1 AMAT 

2 PRESCENIO TEATRO SRLS 

 
- di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa con successivo atto 

dirigenziale, previo inoltro di regolare documento fiscale                                                                                                                                                                   
da parte dei fornitori e successiva verifica della regolarità delle forniture e della 
regolarità contributiva da parte del Responsabile del Servizio in base alle norme 
vigenti; 
 

- di trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2431 del 05/12/2019 

 
  
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 2579 del 12/11/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 05/12/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2579 del 12/11/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2019 16381 5 2032 1 05 02 1 04 1.04.04.01.001 
Trasferimenti correnti a 
Istituzioni Sociali Private 

3.500,00 1733 
ASSOCIAZIONE MARCHIGIANA 
ATTIV ITA' TEATRALI 

2019 16381 5 2033 1 05 02 1 04 1.04.04.01.001 
Trasferimenti correnti a 
Istituzioni Sociali Private 

15.000,00 1733 
ASSOCIAZIONE MARCHIGIANA 
ATTIV ITA' TEATRALI 

2019 16390 1 2034 1 05 02 1 03 1.03.02.02.005 
Organizzazione e partecipazione 
a manifestazioni e convegni 

7.500,00 15379 PROSCENIO TEATRO SRLS 

2019 16390 1 2035 1 05 02 1 03 1.03.02.02.005 
Organizzazione e partecipazione 
a manifestazioni e convegni 

19.900,00 15379 PROSCENIO TEATRO SRLS 

2019 16390 1 2036 1 05 02 1 03 1.03.02.02.005 
Organizzazione e partecipazione 
a manifestazioni e convegni 

500,00 99999 CREDITORI DIVERSI 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 05/12/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3303 
 

Il 06/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2431 del 05/12/2019 con 
oggetto: IMPEGNO DI SPESA STAGIONE TEATRALE 2019/20. APPROVAZIONE CONVENZIONE CON 
PROSCENIO TEATRO SRLS. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dr.ssa FANESI IRAIDE il 06/12/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


